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1. Instrumenta nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides 

gads: 

Pacientu vērtēts plaukstas novērtējums (PVPN), adaptēja Krustiņa u.c., 2024. 

 

2. Instrumenta nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds 

uzvārds, izveides gads: 

Patient Rated Wrist Evaluation (PRWE), MacDermid, J., 1998. 

 

3. Instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, atbilžu 

sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija u.c.):  

PVPN tika izstrādāts, lai nodrošinātu standartizētu veidu, kā novērtēt plaukstas locītavas 

stāvokli no pacienta perspektīvas. Dubultā pieeja, apvienojot gan sāpju, gan funkcionālo 

novērtējumu, palīdz speciālistiem izprast traucējumu vispārējo ietekmi un pacientu dzīves kvalitāti. 

PVPN aptauja sniedz iespēju veikt rezultātu izsekošanu, t.i. tās pielietošana ikdienas praksē ļauj 

sekot līdzi pacientu rezultātiem laika gaitā, tādējādi funkcionējot, kā noderīgs palīginstruments 

ārstēšanas intervenču iedarbības novērtēšanai (MacDermid, 1998).  

PVPN ir plaši izmantots novērtējuma instruments, kas izstrādāts, lai novērtētu plaukstas 

locītavas sāpes un spēju veikt ikdienas aktivitātes cilvēkiem, kuriem dažādu iemeslu dēļ ir sūdzības 

un/vai samazinātas funkcijas plaukstas locītavā. Šī skala var tikt izmantota cilvēkiem, kuriem ir 

veikta plaukstas locītavas ķirurģiska ārstēšana; dažādas deģeneratīvas saslimšanas; traumas vai 

kādas citas ar plaukstas locītavu saistītas patoloģijas. PVPN var tikt izmantota terapijas ietvaros, lai 

noteiktu plaukstas funkcionālos traucējumus, izvirzītu terapijas mērķus, kā arī, lai identificētu, vai 

terapijas laikā ir notikušas izmaiņas. 

Mērķis ir atspoguļot pacienta pašvērtējumu par savu sāpju līmeni un spēju veikt dažādas 

specifiskas ikdienas aktivitātes, tādējādi veicinot plašāku klīnisko novērtēšanu un ārstēšanas 

efektivitātes uzraudzību.  

 

4. Informācija par instrumenta lietošanas noteikumiem: 

Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 

instrumenta izmantošanas nosacījumiem, tādēļ lūdzam vērsties pie oriģināla autora/-iem ar lūgumu 

izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām un vienoties par tā izmantošanas 

nosacījumiem. 

Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra 

atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). Jāaizpilda un jāiesūta arī web ievietotais 

iesniegums. Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un/vai Jūsu iesniegumu, 

izsniegsim Jums instrumentu. 

 

5. Pamatinformācija par adaptētā vai izveidotā instrumenta psihometriskajiem rādītājiem 

(piem. Kronbaha alfas koeficients) un/vai izlases raksturojums: 



Adaptācijas pētījumā kopumā tika iekļauti 54 dalībnieki, kur 38 (70%) no tām bija sievietes. 

Dalībnieku vecums bija no 19 līdz 73 gadiem (Mdn = 56). Visu dalībnieku dati tika ievākti 12 

mēnešus pēc spieķkaula distālā gala lūzumu ķirurģiskas ārstēšanas. 

Sāpju skalā Kronbaha alfa = 0,78. Funkcijas skalas Kronbaha alfa = 0,97. Orģinālajā aptaujā 

sāpju skalai Kronbaha alfa = 0,90 un funkcijas skalai 0,88.  

 

Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 

Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, 

izmantošanas iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar 

Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontakttinformāciju 

meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs 

 

https://www.rsu.lv/psihologijas-laboratorija/testu-aptauju-registrs

